
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
        AGEN|IA NA|IONAL~ DE                          

             ADMINISTRARE FISCAL~
 Direc\ia General` a Finan\elor Publice a jud. Alba
            Biroul de solu\ionare a contesta\iilor

   DECIZIA  NR. 147 / .2011             
      privind solu\ionarea contesta\iei depuse de

                                DB din Alba Iulia,
     contesta\ie [nregistrat` la D.G.F.P. Alba sub nr. .....

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Alba a fost sesizat` de dl.
DB, domiciliat [n Alba Iulia,..., Jud. Alba, [mpotriva Deciziei de calcul al taxei
pe poluare pentru autovehicule nr. ....., emis` de Administra\ia Finan\elor
Publice a mun. Alba Iulia, contesta\ie [nregistrat` la D.G.F.P. Alba sub nr. ....

Contesta\ia a fost formulat` prin avocat, [n conformitate cu
prevederile art. 206 alin. (1) lit. e) din O.G. nr. 92 / 2003, republicat`, privind
Codul de procedur` fiscal`.

Obiectul contesta\iei [l constituie suma de .... lei, reprezent@nd tax`
pe poluare pentru autovehicule. 

Constat@ndu-se c` [n spe\` sunt [ndeplinite condi\iile prev`zute de
art. 205 ]i art. 209 din O.G. nr. 92/2003, republicat`, privind Codul de
procedur` fiscal`, Biroul de Solu\ionare a Contesta\iilor din cadrul D.G.F.P.
Alba este legal investit s` se pronun\e asupra contesta\iei formulate de DB din
Alba Iulia.

Din analiza actelor existente la dosarul cauzei se re\in urm`toarele:
I.Prin contesta\ia formulat`, petentul solicit` anularea Deciziei de

calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule [nregistrat` sub nr. ...]i [n
consecin\` solicit` a se dispune restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule
[n sum` de .... lei, tax` pe care o consider` nelegal`.

Apreciaz` c` taxa a fost calculat` ]i [ncasat` f`r` drept av@nd [n
vedere prevederile Codului fiscal ]i Acordul de aderare a Rom@niei la Uniunea
European`.   

Anexeaz` chitan\a TS6 nr. .., decizia de calcul a taxei pe poluare
pentru autovehicule nr. ..., solicit@nd s` fie restituit` taxa pe poluare achitat` [n
condi\iile ar`tate.

II.Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr....
organele de specialitate din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice a mun.
Alba Iulia au consemnat urm`toarele:
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Urmare a cererii [nregistrat` la organul fiscal sub nr. ....2009, prin care s-a
solicitat calcularea taxei pe poluare pentru autovehicule, [n vederea efectu`rii
primei [nmatricul`ri [n Rom@nia a autovehiculului marca CITROEN, categ_auto
M1, Norme poluare E4, serie ]asiu..., nr. identificare...., serie carte auto H...,
data primei [nmatricul`ri 06-JUL-07, din aplicarea elementelor de calcul
prev`zute de O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, a rezultat:

Taxa pe poluare pentru autovehicule, [n sum` de ... lei.
La stabilirea taxei s-au avut [n vedere urm`toarele:
A=valoarea combinat` a emisiilor de CO2, expr. [n grame/km: .... 

          B=taxa specific` expr. [n euro/1 gram CO2 (col.3 din Anexa 1): ...;
C=cilindree (capacitatea cilindric`): ...;
D=taxa specific` pe cilindree, prev`zut` [n col. 3 din Anexa 2: ...;
E=cota de reducere a taxei prev`zut` [n col. 2 din Anexa 4: ..%;
Suma de plat` = ... lei.

III.Lu@nd [n considerare constat`rile organelor de control, motivele
prezentate [n contesta\ie, actele existente la dosarul cauzei [n raport cu actele
normative [n vigoare [n perioada supus` inspec\iei fiscale, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` Direc\ia General` a
Finan\elor Publice a jud. Alba, prin Biroul de solu\ionare a contesta\iilor,
se poate investi cu solu\ionarea pe fond a contesta\iei formulate de DB din
Alba Iulia [mpotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule nr. .....a Administra\iei Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia,
[n condi\iile [n care se constat` c` petentul nu a respectat termenul legal de
exercitare a c`ii administrative de atac.

{n fapt, contribuabilul DB din Alba Iulia, prin cererea [nregistrat`
la Administra\ia Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia sub nr. .....2009, solicita
stabilirea taxei pe poluare pentru autovehicule, [n temeiul prevederilor O.U.G.
nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule.

Petentul solicita stabilirea taxei pe poluare pentru autovehiculul
marca CITROEN, categ_auto M1, Norme poluare E4, serie ]asiu...., nr.
identificare...., serie carte auto H..., data primei [nmatricul`ri 06-JUL-07.

Pe baza documentelor anexate de contestator, organele de
specialitate din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia, prin
Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ../12.2009, au
stabilit c` taxa pe poluare datorat` este [n sum` de .... lei.

Decizia de calcul al taxei pe poluare nr. .... a fost emis` de
Administra\ia Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia la data de 15.12.2009, iar
petentul, [n data de 18.12.2009 a luat cuno]tin\` cu privire la modul de stabilire
a acesteia ]i a achitat taxa stabilit` cu chitan\a seria ... nr. ..../12.2009.           
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{n drept, sunt incidente prevederile art. 207 alin. (1) din O.G. nr.
92 / 2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, unde se stipuleaz`
urm`toarele:

“Termenul de depunere a contesta\iei
(1) Contesta\ia se va depune [n termen de 30 de zile de la data

comunic`rii actului administrativ fiscal, sub sanc\iunea dec`derii”
coroborat cu prevederile art. 68 din acela]i act normativ:
“Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor ]i

[ndeplinirea obliga\iilor prev`zute de Codul de procedur` fiscal`, precum ]i de
alte dispozi\ii legale aplicabile [n materie, dac` legea fiscal` nu dispune altfel, se
calculeaz`  potrivit dispozi\iilor Codului de procedur` civil`.”

Potrivit art. 101 din Codul de procedur` civil`:
“Termenele se [n\eleg pe zile libere, neintr@nd [n socoteal` nici ziua

c@nd a [nceput, nici ziua c@nd s-a sf@r]it termenul.”
Se re\ine c` termenul de 30 de zile de depunere a contesta\iei

prev`zut de O.G. nr. 92 / 2003 republicat` privind Codul de procedur` fiscal`
are caracter imperativ ]i [ncepe s` curg` din prima zi de la data lu`rii la
cuno]tin\` de c`tre petent a Deciziei de calcul a taxei pe poluare nr.  .../2009,
respectiv de la data de 18.12.2009, av@nd [n vedere faptul c` i-a fost comunicat`
decizia de calcul a taxei pe poluare si a achitat [n aceea]i dat` suma stabilit`.
 Din actele existente la dosarul cauzei, reiese c` petentul a depus
contesta\ie [mpotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare nr. .....2009, la data
de 10.11.2011 dep`]ind termenul de 30 de zile prev`zut de art. 207 alin. (1) din
O.G. nr. 92 / 2003 republicat` ]i [nc`lc@ndu-se astfel dispozi\iile imperative
referitoare la termenul de depunere.

{n raport cu prevederile legale citate mai sus, rezult` c` dl. DB avea
dreptul s` depun` contesta\ie la organul emitent al deciziei de calcul al taxei pe
poluare, respectiv la Administra\ia Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia, p@n` la
data de 18.01.2010, inclusiv.

{ntruc@t nu a respectat condi\iile procedurale impuse de O.G. nr. 92
/ 2003, republicat`, cu privire la termenul de depunere a contesta\iei, dep`]ind
termenul de contestare de 30 de zile, a dec`zut din dreptul de a-i fi solu\ionat`
pe fond contesta\ia, astfel [nc@t aceasta urmeaz` a fi respins` ca nedepus` [n
termen, potrivit art. 217 alin. (1) din O.G. nr. 92 / 2003 republicat`, unde se
prevede c`:

“Dac` organul de solu\ionare competent constat` ne[ndeplinirea
unei condi\ii procedurale, contesta\ia va fi respins` f`r` a se proceda la analiza
pe fond a cauzei.”

coroborat cu pct. 12.1. lit. a) din Ordinul nr. 2137 / 2011 privind
aprobarea Instruc\iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92 / 2003, care
prevede:

“12. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 217 din Codul de procedură
fiscală - Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale
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12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) nedepusă la termen, în situaţia în care aceasta a fost depusă

peste termenul prevăzut de lege;”
Preciz`m c`, prin Decizia de calcul al taxei pe poluare nr.

....12.2009, organele fiscale teritoriale, [n conformitate cu prevederile legale [n
materie, indic` posibilitatea exercit`rii c`ii administrative de atac, men\ion@nd
[n mod clar, f`r` echivoc, faptul c` “Prezenta decizie poate fi contestat` [n
termen de 30 de zile de la data comunic`rii, sub sanc\iunea dec`derii, potrivit
art. 207 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, la organul fiscal
competent, potrivit art. 209 alin. (1) din acela]i act normativ.”

Pentru considerentele ar`tate ]i [n temeiul prevederilor art. 207(1),
210, 216, 217 din O.G. nr. 92/2003 republicat` privind Codul de procedur`
fiscal`, coroborat cu pct. 12.1. lit. a) din Ordinul nr. 2137 / 2011, se:

                                                          DECIDE:

Respingerea ca nedepus` [n termen a contesta\iei formulate de DB
din Alba Iulia, pentru taxa pe poluare pentru autovehicule [n cuantum de .. lei.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Alba [n termen de 6
luni de la data comunic`rii, conform prevederilor art. 218 alin. (2) din O.G. nr.
92/2003, republicat`, privind Codul de procedur` fiscal`, coroborat cu
prevederile art. 11 din Legea nr. 554 / 2004 privind Contenciosul administrativ.

                                  DIRECTOR  EXECUTIV,
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